⁶² Uo. a ij–ijj: „Imo coelestis ille sapientiae fons et autor Christus, hoc loquendi genus ita crebris usurpavit sermonibus, ut peculiariter eo delectatus fuisse videatur. Et sane tantum dignitatis vix unquam tribuissent adagijs divini illi et sapientissimi homines, nisi insignem eorundem dilucide perspexissent utilitatem. Videbant enim brevibus hisce sententijs et scite dictis quosdam *quasi subesse igniculos ingenti sapientiae*, quae per involucrum quoddam breviter eadem proponeret, quae ad vitam hominum atque mores probe informandos philosophiae principes tot voluminibus tradiderunt... Quam enim hae Philosophiae partem non attingunt? Quod vel vitae vel hominum genus praetereunt, cui salutaria honeste ac beate vivendi, prudenterque agendi praecepta non tradant? Reges et principes ad clementiam et iustitiam: iudices ad aequitatem: nobiles ad virtutem: milites ad fortitudinem: Magistratus ad moderationem et vigilantiam: privatos ad modestiam: omnes ad pietatem vitaeque honestatem exhortantur. Eruditos mira perfundunt voluptate: rerum imperitos erudiunt: sciolos castigant: animos torpentes excitant: infectos languore fovent: erigunt ac solantur afflicti: tristes exhilarant: adolescentes docent: pravorum affectuum flammam in adultis extingunt. *Et quis omnes paroemiarum virtutes ad vitam beate instituendam effectus enumeret?* Iam vero cum ad robur ac vim persuadendi, tum etiam ad decus et gratiam orationis quantum conducant adagia, quis non videt?”

⁶³ Uo. a v.: „Cum Argentinam venire, anno trigesimo septimo, soluta oratio et illius numerus neglecta in scholis erat, solum versus conficiebantur, tales quales fuisse videmus.

Vaskos gyűjteményében tematikusan rendezte el Lang a paroimiákat, összesen 76 témacsoportot alakított ki. Ezek a teljes tudásra vonatkoznak: Isten teremtő szerepével kezdődik s a teremtmények sorrendjében halad: a természetről, mozgásról, az időről és részeiről, a világról és az égboltról, a felső elemekről, meteorokról. A vízről, formáiról és változatairól, a földről, ásványokról, növényekről és a fákról, füvekről és virágokról, gyümölcsökről és termésekről, repülő, szárazföldi és víziállatokról, bogarokról szóló részekből áll a következő kör. Legterjedelmesebb az ember világa: testi-lelki-erkölcsi tulajdonságai, adottságai. Társadalmi életének, politikai-kulturális, vallási egyházi intézményeinek, eszményeinek, családjának, családi életének jellemzői következnek. A tudományok és művészetek terjedelmes csoportot alkotnak, egy-egy fejezetet kapnak a filozófia, utána a hét szabad művészet mindegyike, majd az orvostudomány, mechanikai találmányok, játékok, vadászat, földművelés, mesterségek. A paroimiákhoz hosszabb-rövidebb magyarázatot mellékel, a magyarázat szövege legtöbbször latin nyelvű. Lássunk néhány példát: „*Mali corvi malum ovum. Κακῶ κόρακος κακὸν ὄον.* Gellius. Id est: qualis parens, talis filius: qualis praeceptor, talis discipulus: qualis vir, talia facta. Wie der Vogel, so das Ey. Böß Vogel, böß Ey. Ein Eul heckt kein Blawfuß. Ein Eul heckt kein Falcken. — *Nihil homini amico est oportuno amicus.* Plautus. Hoc est: Officium quod praestatur in tempore, gratissimum. Freund seind gut bey dem wege. Eiusdem farinae est et ille rhytmus vulgo iactatus.